Sed haec perpetua tenuium et aspiratarum commutatio, quae quam longe lateque per omnium regionum et saeculorum inscriptiones Graecas diffusa sit nunc satis superque demonstrasse mihi videor, vix rarius etiam in vocabulis Graecanicis apud Romanos apparet²⁴): neque id mirum, nam cum Graeci ipsi tam saepe nescirent, ultra littera adbibenda

24) Primus Scaliger in indice grammatico ad Gruteri corpus inseri. s. v. „h superfluum“ et „omissum“ hanc confusionem observavit. Cf. etiam Schneider, gr. lat. I. 199 sq. et 205, Schmitz, progr. Marcodur. 1863, Ribbeck, index gramm. ad Vergiliana proll. pag. 421 sqq. qui tamen veram huius rei rationem non intellexerunt.

esset in vocibus haud raro cum falsa aspiratione pronuntiatis, eo facilius Romani, qui plerumque non ita accurate grammatica Graeca eruditi erant, in hac re errare potuerunt, postquam inde ab anno 660 u. c. (cf. Ritschl, *Mon. epigr.* III pag. 27) aspiratas Graecas pronuntiando et scribendo exprimere inceperunt.²⁵⁾

Sic igitur haec nova exemplorum turba accedit.

I A: CH ponitur pro C:

In inscriptionibus:

Chorintho *Grut.* 349. 2, Prochne *ib.* 883. 2 (cf. etiam *Inscr. regni Neapol.* 701), Schythicus *ib.* 520. 3, Dorchae *Inscr. regni Neap.* 3838, Gluchera *ib.* 3323, Philochale *ib.* 3401, chorinbus *ib.* 2133. (cf. etiam Schuchardt, *Vocalism. d. Vulgärlateins* I. 18).

In libris vetustissimis Vergilianis (saeculi tertii, quarti, quinti), qui titulorum posteriorum instar sunt (cf. Ribbeck, *ind. gramm. ad Verg.* pag. 421 sqq.):

Chaicus, Chalybe, Alchides, Barchaei, lynches, Phorchus, Stimichon.

I B: C ponitur pro CH:

In libris *Vergil. vetustiss.:*

Calybs, Carybdis, caelas (chelas), clamys, coreis, Cromis, Ancises, Dulicius, Erictonius, Iacco, Molorci, Orsilocus, Pancaeis, Thersilocus etc.²⁶⁾

25) Idem etiam in *inserr. Etruscis* a K. O. Müllero (*Etrusker* I 59) animadversum est, qui haec exempla attulit: Pherse = *Περσείυς*, Phulnikes = *Πολυνείκης*, Atresthe = *Ἀδραστός*, Thethis = *Θέτις*, Thelaphe = *Τήλεφος* (cf. etiam Müller-Wieseler, *Denkm. d. a. Kunst* I. 63. 319 et 61. 307 Athrpa = *Ἀτροπος*).

26) Noli putare haec meros librariorum errores esse et Romanos spiritum post c t p non accurate pronuntiasse. Quantum enim, ut exemplo utar, Otho et Oto pronuntiando inter se differant, apparet ex testimoniis Ciceronis *or.* 48. 160, Catulli *epigr.* 84, Quinctiliani 1. 5. 20 etc. Cf. etiam Consentium pag. 392. 19 ed. Keil., ubi tales „barbarismos“ sic castigat: „[per immutationem fiunt barbarismi sic:] aspirationis, ut si quis Traciam dicens primam subtiliter eferat aut Carthaginem dicens primam enuntiet cum aspiratione.“